
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 

 

Deliberazione della Giunta Regionale 18 dicembre 2023, n. 76-7982 

Art. 22 della l.r. 23/08 e s.m.i.: rinnovo dell'incarico dirigenziale di Staff al Settore A2205A 

''Benessere degli animali da compagnia nel contesto sociale'', articolazione della Direzione 

regionale A22000 Welfare, al dirigente regionale Marco MUSSO. 

 

 

Seduta N° 416 Adunanza 1188  DDIICCEEMMBBRREE  22002233 

  

IIll  ggiioorrnnoo  1188  ddeell  mmeessee  ddii  ddiicceemmbbrree  dduueemmiillaavveennttiittrree  aallllee  oorree  0088::4455  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  

ddeellllaa  RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  11  --  TToorriinnoo  ssii  èè  rriiuunniittaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  

ll''iinntteerrvveennttoo  ddii  AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ,,  FFaabbiioo  CCaarroossssoo  VViiccee  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggllii  AAsssseessssoorrii  CChhiiaarraa  
CCaauucciinnoo,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii,,  LLuuiiggii  GGeenneessiioo  IIccaarrddii,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeelllloo  
MMaarrrroonnee,,  VViittttoorriiaa  PPooggggiioo,,  MMaarrccoo  PPrroottooppaappaa,,  FFaabbrriizziioo  RRiiccccaa  ccoonn  ll''aassssiisstteennzzaa  ddii  GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneellllee  
ffuunnzziioonnii  ddii  SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaalliizzzzaannttee..      

AAsssseennttii,,  ppeerr  ggiiuussttiiffiiccaattii  mmoottiivvii::  ggllii  AAsssseessssoorrii  
AAnnddrreeaa  TTRROONNZZAANNOO 

 

DGR 76-7982/2023/XI 

 

OGGETTO: 

Art. 22 della l.r. 23/08 e s.m.i.: rinnovo dell’incarico dirigenziale di Staff al Settore A2205A 
“Benessere degli animali da compagnia nel contesto sociale”, articolazione della Direzione 
regionale A22000 Welfare, al dirigente regionale Marco MUSSO. 
           

A relazione di:  Caucino 

 

Premesso che il prossimo 2.01.2024 scadrà l’incarico dirigenziale di Staff al Settore A2205A 
“Benessere degli animali da compagnia nel contesto sociale”, articolazione della Direzione 
regionale A22000 Welfare, affidato al dirigente Marco Musso con D.G.R. n. 27-7088 del 20.06.2023. 

 



 

Dato atto delle note prot. n. 26775/A22000 del 14.12.2023 e n. 26802/A22000 del 14.12.2023 con le 
quali il Direttore della Direzione Welfare, di concerto con gli Amministratori di riferimento, 
evidenzia la necessità di rinnovare l’incarico dirigenziale di Staff al Settore A2205A “Benessere 
degli animali da compagnia nel contesto sociale” al dott. Marco Musso, per ulteriori sei mesi. La 
richiesta ha motivazioni di carattere organizzativo/funzionale (garantire continuità alle attività della 
Direzione con specifico riguardo a quelle ascritte al Settore A2205A) ed è giustificata dalla particolare 
competenza posseduta e maturata nonché dagli ottimi risultati conseguiti dal Dirigente; 

 

visto l’art. 22 della l.r. 23/08 ed i relativi criteri di cui alla D.G.R. n. 29-9649 del 22.9.08 e s.m.i.. 

 

Richiamati il DPR 445/2000 e s.m.i. in materia di autodichiarazioni nonché il decreto legislativo 
39/2013 in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi. 

 

Dato atto: 

• delle dichiarazioni rilasciate dal dott. Musso di non trovarsi in nessuna delle cause di 
inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs. 39/2013; 

 

• che le predette dichiarazioni sono state verificate dal Settore regionale “Organizzazione”, ai 
sensi del PIAO approvato con D.G.R. n. 3-6447 del 30.01.2023 e che nulla osta all’affidamento 
dell’incarico in questione. 

 

Ritenuto: 

• di rinnovare al dirigente Marco Musso l’incarico dirigenziale di Staff al Settore A2205A 
“Benessere degli animali da compagnia nel contesto sociale”, articolazione della Direzione 
regionale A22000 Welfare, per il periodo di sei mesi, fatto salvo il conferimento anticipato di 
un diverso incarico ai sensi dei criteri per il conferimento degli incarichi dirigenziali di cui alla 
D.G.R. n. 29-9649 del 22.09.2008 e s.m.i.; 

 

• di stabilire che il rinnovo decorre dal 3.01.2024, giorno successivo alla scadenza dell’attuale 
incarico affidato con D.G.R. n. 27-7088 del 20.06.2023 e che al dott. Musso verrà corrisposta la 
retribuzione di posizione pari a € 25.820,00, annua lorda, corrispondente all'incarico 
dirigenziale di Staff, in applicazione alla D.G.R. n. 54-6346 del 22.12.2022. 

 

Dato atto che: 

• la spesa complessiva di € 16.395,70 (di cui € 12.910,00 trattamento economico lordo, € 3.485,70 
oneri previdenziali a carico dell’Ente) relativa al presente provvedimento trova copertura nel 
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 come di seguito dettagliato: € 12.910,00 
(trattamento economico lordo), missione 12, programma 1208, cofog 10.7, macroaggregato 
101, importo da impegnare con fondi di competenza sul capitolo 812083 del Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2024 - € 3.485,70 (oneri previdenziali a carico 
dell’Ente) missione missione 12, programma 1208, cofog 10.7, macroaggregato 101, importo da 
impegnare con fondi di competenza sul capitolo 812085, del Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025 annualità 2024 demandando al settore regionale “Gestione giuridica ed economica 



 

del personale” l’adozione dei relativi provvedimenti di competenza; 

 

• per la retribuzione di risultato la relativa spesa trova copertura nel fondo per il trattamento 
accessorio per la dirigenza annualmente costituito con apposita deliberazione, sulla base del 
contratto integrativo per l’anno 2024.

 

 

Vista la L.R. 23/2008 e s.m.i.; 

 

visto l’art. 2, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 

 

viste le disposizioni contenute nella D.G.R. n. 1-602 del 24.11.2014 e s.m.i. di cui al Codice di 
Comportamento dei dipendenti regionali del ruolo giuntale, così come integrata dalla D.G.R. n. 1-
1717 del 13.07.2015; 

 

vista la D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) delle Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella 
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l’anno 
2023”; 

 

visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 

vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni", come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 

vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 “Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile” e Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

 

vista la D.G.R. n. 38-6152 del 2/12/2022 “Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della DGR 
12-5546 del 29 agosto 2017.”; 

 

vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 Approvazione “Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R” e DPGR 16 
luglio 2021, n. 9/R. Regolamento regionale recante: “Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R.”; 

 

vista la legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

 



 

vista la legge regionale 31 luglio 2023, n. 14: “Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025”; 

 

vista la legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 “Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025”; 

 

vista la D.G.R. n. 5-7818/2023/XI del 30 novembre 2023: Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025. Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 “Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2023-2025”. 

 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17.10.16 succitata, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 

 

La Giunta regionale, a voti unanimi, resi nelle forme di legge

 

DELIBERA 

 

• di rinnovare al dirigente Marco Musso l’incarico dirigenziale di Staff al Settore A2205A 
“Benessere degli animali da compagnia nel contesto sociale”, articolazione della Direzione 
regionale A22000 Welfare, per il periodo di sei mesi, fatto salvo il conferimento anticipato di 
un diverso incarico ai sensi dei criteri per il conferimento degli incarichi dirigenziali di cui alla 
D.G.R. n. 29-9649 del 22.09.2008 e s.m.i.; 

 

• di stabilire che il rinnovo decorre dal 3.01.2024, giorno successivo alla scadenza dell’attuale 
incarico affidato con D.G.R. n. 27-7088 del 20.06.2023 e che al dott. Musso verrà corrisposta la 
retribuzione di posizione pari a € 25.820,00, annua lorda, corrispondente all'incarico 
dirigenziale di Staff, in applicazione alla D.G.R. n. 54-6346 del 22.12.2022; 

 

• di dare atto che la spesa complessiva di € 16.395,70 (di cui € 12.910,00 trattamento economico 
lordo, € 3.485,70 oneri previdenziali a carico dell’Ente) relativa al presente provvedimento 
trova copertura nel Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 come di seguito dettagliato: € 
12.910,00 (trattamento economico lordo), missione 12, programma 1208, cofog 10.7, 
macroaggregato 101, importo da impegnare con fondi di competenza sul capitolo 812083 del 
Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2024 - € 3.485,70 (oneri previdenziali a 
carico dell’Ente) missione missione 12, programma 1208, cofog 10.7, macroaggregato 101, 
importo da impegnare con fondi di competenza sul capitolo 812085 del Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 annualità 2024; 

 

• di dare atto che per la retribuzione di risultato la relativa spesa trova copertura nel fondo per 
il trattamento accessorio per la dirigenza annualmente costituito con apposita deliberazione, 
sulla base del contratto integrativo per l’anno 2024; 

 

• di demandare al settore regionale “Gestione giuridica ed economica del personale” l’adozione 
dei relativi provvedimenti di competenza per l’attuazione della presente deliberazione. 

 
 



 

 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 e ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 33/2013 nel sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.
 

 

 

 


